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Obmierzle y nieludzkie flowo, zemfta ,

Mości Panie M O N IT O R

Przyznam %  W. M, Panu że pókim 
iię nie wdai w czytanie Xiąg, 

pókim me wpcaw.il w zaltanawia-
ł

A *nie



nie mego umyftu nad roziicznemi
*  > 2 c X

przykładami wielkich w świecie Mę
żów , których nam znakomite y go
dne wiekopomney Iławy zoftawili 
H iftorycy ku naśladowaniu czyny: 
iednym  Iłowem pókim lię nie umiał 
innym rządzić prawidłem , tylko 
przykładami tych z ktoremi żyłem, 
albo co od rowiennikow: lub mało 

’ co nad rowiennikow uczeńfzych lu
dzi zachwalonego lub  zganionego 
ftyfzałem, poty o wielu rzeczach da
leko inaczey Ądziiem niźli teraz fą- 
dzę.

N iedaw ny ia prawda na świecie,' 
bo dopiero Rok Trzydzielty zaczy
nam: atoli iednak od wielu lłyfza« 
!em,że mścić fię y iak mówią oddawać 
wet za wet, ieft to nie ty lko rzecz nie 
naganna,ale y owfzem prawo Jłufzno* 
/r/ y honoru. T ak  powabne zemjły, 
nazwiflto, widziałem nie raz ftwier-

dzone
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dzone widocznemi przykłady, iako 
o że każdy nie mfzczący fię nazywa

ny  bywał Tchórzem : Podłym Człe
kiem: &c. Przeciwnie zaś każdy po: 
rywczy do tych zapalCzywości zapę
dów, iednał fobie powfzechnie imie 
Kaw a teł a. Ot to łepjki ■' To mi Ka
waler ( tak to mawiać fię zwykło ) 
Prawdziwie wspaniałego u my fiu  ten 
Człek y  męztiego ferca. W fzylłko to 
tak  mi zawróciło głowę przez czas 
nieiaki, że ia mniemałem iż odpuścić 
komu wyrządzoną, mu krzywdę, by
łoby  to przeftąpić prawa ftufzności, 
y fzkodzić honorowi fwemu; Uczy
niłem fię naw et w tym punkcie n iby  
Apoftołem gorliwie zacfięcaiącym 
wfzyftkicb, aby nic nie ofzczędzali 
choćby też y życia, b y le  tylko poka
zali iż fą ludzie Kawaterfkiego ferca., 
umieiący czynić fobie fprawiedli- 
wość za krzywdę, a tym famyna ko- 
chaiący Jwoy honor.

Wcym



)8£ ) 4 ( •)§(
W tym  upojnym mniemaniu trwa

jąc, zdało mi fie  że tylko do famych 
Xięży, którym fi5 nie godzi chodzić 
przy fzpądzie lub  też inney broni, 
należy o we prawo odpufzczania 
krzyw d usqueJeptuagiesfcpties. Math: 18 
które ieft w Ewangelii wyrażone do- 
fyć wybirneini Iłowy: Lecz kiedym 
fie wdat w czytanie zwtafzcza Hifto- 
rykow,z/nięfza|em fi« trochę czytaiąc 
tam pochwały, które tlarożytnóść na- 

' w et Pogańiki daie odpufzczaniu 
krzywd y napominaniu uraz : Naczy
ta wfzy fie tam od wielu ftawnych aż 
po te  wieki nalze Mężów, nieprzy
jaciół ratowanych w niebełpie- 
czeńftwie , ochronionych od po- 
wfzechnego wycięcia', zagonionych 
od por warzy, wy niefionych nawet do 
honor v„v od wiafnychie ich nieprzy
jaciół; Obaczywfzy tam iako iedeu 
Prawodawca zaftawia fię. ukaraniu o- 
wego zuchwałego Człowieka, który 
podczas publicznego buntu  wyłupił

mu
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mu był oko : J^iko ieden Cenfor
Rzymflki przyimuie dany fobie poli
czek, nie tylko zm ilczeniem  ale na
wet bez pokazania po fobie wzru- 
fzenia: Jako ieden F ilozof połyka 
śmiertelną tru c izn ę ,  profząc Bogow 
za tych, którzy go na śmierć fltazali. 
T e  y tyfiąc innych podobnych przy-* 
kładów tak mi mocne (prawiły uczu
cie w um yśle: że nie mogłem na 
nie obrocie pamięci bez zadziwienia 
y bez uznania wyniehenią fię tych 
prawdziwie wfpaniałych upiyftow, 
nad faifzywy honor, który ja omyl
nie uzna wałem w zemście: Rad nie
rad tedy przyznałem fam w fobie, 
iż N ie  Zemjia czyni honor, ani też 
Odpufzczanie, niejławę: ale raczey 
przeciwnie Zemjła czyni nie/ławę: a 
cdpufaczanie, honor; Ponieważ tru
dna to ieft rzecz do poięcia rozum o
wi zdrowemu, żeby to co wieki, flar 
wią w bohacyrach ftarożytney po

czciwo-
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ćzciwości iako rzecz w ielką, chwa
lebną y cudną, nie miało być teraz 
czym innym, tylko rzeczą Uielkkh 

J e r c  n ie g o d n ą .

Uważałem nad to, że te dzieła ła
skawości y wfpaniałości, nie dały fię 
nigdy widzieć ty lko  w umyflach nay- 
więkfzych y nayznacznieyfzych dla 
ich rządzenia lię uczciwością: Podle 
zaś u my iły , ludzie  bez ferca nie 
mogli fij nigdy na to zdobyć. T y l
ko w Ju liufzu , w Auguście, w L y -  
kurgu, w Sokratefie, w Katonie, o* 
wych to mądrością y męitwem wlła- 
wionych Bohatyrach rodziły fie tak 
wspaniałe myśli y ppftępki. Jeżeli 
zaś w niektórych p-zygodach pofał- 
fzowała % ich C nota , daiąc fię u- 
'wieść zwyszaynemi ludziom uraża- 
niami fij, bynaymniey oni dla tego

nie byli
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n i e b y l i  ku p o dz iw ien iu , ale tylko
dla  odniefionych nad fwoią niena
wiścią y nad fwym gniewem zwy- 
cif 11 w.

Po tych uwagach tak zoftałem 
fltrufzony , że umyśliłem nie tylko 
w yznać błąd moy przed W. M. Panem 
iżern fię mylił źem o zemście tak do
brze, a o odpujzczaniu krzywd tak źle 
trzymał y uczy ł: ale też na zadofyć 
uczynienie po tey  moiey powfze- 
chney fpowiedzi ( którą pozwalani 
W. M. Panu y owfzem prołzę uczy
nić publiczną-) iuż wygotowałem 
moie w tey materyi U wagi, które na 
przyfzłą pocztę nie zawodnie przy
ślę, pragnąc tych pokutą moią zbu
dować, ktoryehem był poftępowa- 
niem lub też podufzczaniem mym 
zgorfzył.

Imię
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Imie, moie chcę mieć tayne choć 

iednak utaiony , ale prawdziwy ie- 
ftem na zawfze

"W. M. Pana 

U niżony fluga
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